
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 486/RE DEL 21 LUGLIO 2023

Pratica n. 1053/RE del 07/07/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B03A01 CIG:    // CUP:    // 

OGGETTO ANUGA 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 E 3.01.02.01.009 € 24.500,00 2023 1026 20/07/23 Vd.Alleg 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 486/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/07/2023 



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 486/RE DEL 21 LUGLIO 2023

OGGETTO: ANUGA 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 
partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 

fattispecie;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unica del procedimento la Dott.ssa Valeria 

Michetelli, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

CONSIDERATO che 

 con Determinazione Dirigenziale n. 428/RE del 28/0069/2023 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione de 
minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione alla 

collettiva regionale alla fiera Anuga 2023, fissando il termine di chiusura alle ore 



 

4 

 

24:00 del 10/07/2023 e stabilendo in € 1.750,00 fuori campo IVA l’ammontare 
della quota di adesione a carico delle aziende; 

 allo scadere della call di adesione, sono pervenute n. 15 richieste di partecipazione 
alla manifestazione; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 480/RE del 18/07/2023 è stato approvato il 
verbale istruttorio prot. int. n. 1935/2023, con il quale si ammettono alla 

partecipazione alla collettiva regionale della fiera Anuga 2023 n. 14 aziende e 
segnatamente: 

 

NUM AZIENDE AMMESSE 

QUOTA DI 

ADESIONE 

VERSATA 

1 2G OLEARIA SRL € 1.750,00 

2 SARDINE POLLASTRINI SRL € 1.750,00 

3 COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA S.P.A € 1.750,00 

4 COME SRL € 1.750,00 

5 ERZINIO 3 SRL € 1.750,00 

6 GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL € 1.750,00 

7 SULPIZIO TARTUFI DI SUPIZIO LIBERATO E C. SAS € 1.750,00 

8 FOODIX SRL € 1.750,00 

9 ACQUA FILETTE SRL € 1.750,00 

10 F.LLI MASELLA SRL € 1.750,00 

11 NESLER SSA € 1.750,00 

12 CHINOTTISSIMO PNERI SRL € 1.750,00 

13 GESTAL 2000 SRL € 1.750,00 

14 AZ. AGR. LA GENTILE DI LUPINO NELLO  € 1.750,00 

   

NUM AZIENDE ESCLUSE 

QUOTA DI 

ADESIONE 

VERSATA 

1 PIZZA CROCCANTINA SRL Quota non versata 

 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 14 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di partecipazione da parte delle aziende partecipanti ad ANUGA 2023, per un totale 
complessivo di € 24.500,00 fuori campo IVA, che sono quindi da regolarizzare, di 

cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 
partecipanti ad ANUGA 2023 sulla base dei sospesi come da elenchi allegati n. 1, 
per un importo complessivo pari a € 24.500,00; 

2) di predisporre n. 14 ricevute a favore delle aziende indicate come da allegato n. 
1, per l’importo pari a € 1.750,00 fuori campo IVA; 

3) di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 
manifestazione ANUGA 2023”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 



 

5 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 14 aziende 

partecipanti ad ANUGA 2023, per un importo complessivo pari a € 24.500,00, sulla base 
dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, 

Ob. Funz. B03A01; 

DI PREDISPORRE N. 14 ricevute a favore delle aziende di seguito elencate: 

1. 2G OLEARIA SRL 

2. SARDINE POLLASTRINI SRL 
3. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA S.P.A 

4. COME SRL 
5. ERZINIO 3 SRL 
6. GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL 

7. SULPIZIO TARTUFI DI SUPIZIO LIBERATO E C. SAS 
8. FOODIX SRL 

9. ACQUA FILETTE SRL 
10. F.LLI MASELLA SRL 
11. NESLER SSA 

12. CHINOTTISSIMO PNERI SRL 
13. GESTAL 2000 SRL 

14. AZ. AGR. LA GENTILE DI LUPINO NELLO 
 
per l’importo pari a € 1.750,00 fuori campo iva ciascuna, indicando nell’oggetto delle 

fatture “quota di partecipazione per la manifestazione ANUGA 2023”; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 
 

 



Allegato n. 1

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov
n. 

sospeso
 codice 
cliente 

 Totale 
versato 

Da incassare 
3.01.02.01.009

1 2G OLEARIA SRL 02134480595 VIA MARZIALE, 13 04023 Formia LT 162 6808  €         1.750,00  €                   1.750,00 

2 COME SRL 12813081002 via Toscana 1 00187 Roma RM 163 7687  €         1.750,00  €                   1.750,00 

3 SARDINE POLLASTRINI SRL 13257281009 via C. Goldoni, 68 00042 Anzio RM 164 6936  €         1.750,00  €                   1.750,00 

4 COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA S.P.A
PIVA 02154500603 CF 

05207721001 Via della Mendola, 39 00135 Roma RM 165 7306  €         1.750,00  €                   1.750,00 

5 GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL 04825541008 Via Girolamo Benzoni, 45 00154 Roma RM 167 9061  €         1.750,00  €                   1.750,00 

6 ERZINIO 3 SRL 02788670608 contrada Castagnola 14 03016 Guarcino FR 168 6734  €         1.750,00  €                   1.750,00 

7 FOODIX SRL 13144331009 via Alfredo Catalani, 39 00199 Roma RM 171 9091  €         1.750,00  €                   1.750,00 

8 AZ. AGR. LA GENTILE DI LUPINO NELLO 02044340566 Via A. Passini, snc 01032 Caprarola VT 175 9059  €         1.750,00  €                   1.750,00 

9 SULPIZIO TARTUFI DI SUPIZIO LIBERATO E C. SAS
PIVA IT01638730604 CF 

01638730604 via Colle Polmone snc 03030
Campoli 

Appennino FR 176 6943  €         1.750,00  €                   1.750,00 

10 NESLER SSA 02346200567 Strada sterpaio snc 01100 Viterbo VT 178 8125  €         1.750,00  €                   1.750,00 

11 F.LLI MASELLA SRL 12987071003 via dei Giardinetti, 16 00133 Roma RM 179 9092  €         1.750,00  €                   1.750,00 

12 ACQUA  FILETTE SRL 13464231003 VIA DELLE CARTIERE, 8 03016 Guarcino FR 181 9093  €         1.750,00  €                   1.750,00 

13 GESTAL 2000 SRL 01967010594 VIA MARITTIMA II, 35 04014 Pontilia LT 183 7373  €         1.750,00  €                   1.750,00 

14 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 11334401004 VIA LUSITANIA, 4 000183 Roma RM 186 6942  €         1.750,00  €                   1.750,00 

totale  €       24.500,00  €                24.500,00 

ANUGA 2023                          accertamento sospesi



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1026

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.02.01.009
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Competenza

24.500,00

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti e 
predisposizione delle relative ricevute di pagamento

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 20 - 07 - 2023 

300.001.053 20/07/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:

n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 2G OLEARIA SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

2 COME SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

3 SARDINE 

POLLASTRINI SRL 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

4 COMPAGNIA 

ALIMENTARE 

ITALIANA SPA 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

5 GESTIONE SERVIZI 

INTEGRATI SRL 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

6 ERZINIO 3 SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

7 FOODIX SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

8 AZIENDA AGRICOLA 

LA GENTILE DI LUPINI 

NELLO 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

9 SULPIZIO TARTUFI 

SAS 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

10 NESLER S.S. 

AGRICOLA 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

1.750,00 0,00 1.750,00



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1026

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.02.01.009
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Competenza

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

11 F.LLI MASELLA SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

12 ACQUA  FILETTE SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

13 GESTAL 2000 SRL PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

14 CHINOTTISSIMO PNERI 

SRL 

PRAT.1053RE-ANUGA 2023: Accertamento 

delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento

1.750,00 0,00 1.750,00

Totali: 24.500,00 0,00 24.500,00


	PRAT-1053RE-all 1 ANUGA 2023 - SOSPESI.pdf
	Allegato 1


		2023-07-24T13:24:50+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-07-24T12:56:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-24T15:53:03+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-07-25T09:02:57+0200
	SANDRA COSSA




